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8   Tanhuviesti 1 / 2023

Hoppu: Tanhualueet 

Olemme  vuosikymmenien  ajan  tottuneet 
jakamaan  suomalaisen  kansantanssin 
tyylillisesti  kolmeen  alueeseen:  suomen
ruotsalaiseen,  ortodoksiseen  Karjalaan  ja 
muuhun  Suomeen.  Usein  tosin  ortodok
sinen  Karjala  laajentuu  kattamaan  koko 
Karjalan  alueen  ja  muusta  Suomesta 
puhutaan  LänsiSuomena.  Tälle  jaotte
lulle  on  olemassa  omat  perustelunsa, 
mutta  tietyltä  osin  se  johtaa  myös 
harhaan.

Tanssiperinteet,  kuten  perinteet  yleen
säkin,  eivät  noudata  valtioiden,  maakun
tien tai pitäjien rajoja, vaan ne syntyvät, 
leviävät  ja  katoavat  jatkuvana  proses
sina.  Ihmiset  ovat  aina  liikkuneet  ja 
kohdanneet uusia tuttavuuksia, ja erilais
ten  kohtaamisten  seurauksena  on  saatu 
uutta  tietoa  ja  osaamista,  myös  uusia 
tansseja. On selvää, että kieli tai uskonto 
ovat vaikuttaneet siihen, miten näitä koh
taamisia  on  tapahtunut,  mutta  myös 
esimerkiksi  poliittiset,  yhteiskunnalliset, 
taloudelliset  ja  monet  muut  tekijät  ovat 
olleet taustalla, kun on opittu uusia tans
seja ja tyylejä, välillä täysin outojakin.

Venäläistanssit  (kasakka,  ryssä,  rysk) 
ovat  hyvä  esimerkki  tansseista,  jotka 
liitetään  tyypillisesti  yhteen  kansantans
sialueeseen,  Karjalaan,  mutta  joista  löy
tyy  kohtalaisen  paljon  tietoa  eri  puolilta 
Suomea  aina  ruotsinkielistä  rannikko
seutua  myöten.  Nämä  tanssit  eivät  ole 
mikään  yhtenäinen  ryhmä,  vaan  niiden 
takaa  löytyy  niin  improvisoitua  tanssia 
kuin  twosteptyyppistä  paritanssia. 

Kansantanssin  harrastajien  keskuudessa 
venäläistanssien  läntistä  ulottuvuutta 
tunnistetaan kuitenkin harvoin.

Toisaalta  vaikkapa  suomenruotsalainen 
alue  on  tanssiperinteen  kannalta  fik
tiivinen,  koska  esimerkiksi  Kokkolan 
seudulla  on  huomattavasti  enemmän  yh
teistä  suomenkielisen  KeskiPohjanmaan 
kuin  vaikkapa  Porvoon  seudun  kanssa. 
Kieliperustaisen  jaon  juuret  ovat  sadan 
vuoden  takaisessa  kielikeskustelussa, 
jossa  eri  kulttuurialoilla,  myös  kansan
tanssitoiminnassa,  päädyttiin  suomen  ja 
ruotsinkielisten  omiin  yhdistyksiin. 
Samalla  tavoin  puhe  karjalaisesta  tans
sista  tai  tyylistä  on  varsin  epämääräistä, 
koska  ”Karjaloita”  on  monia,  eivätkä  ne 
muodosta  millään  lailla  yhtenäistä  tans
siperinnealuetta.

Alueista  puhuminen  on  sinänsä  ymmär
rettävää,  koska  se  auttaa  jäsentämään 
kansantanssin eri ilmiöitä, mutta monesti 
olisi järkevämpää luoda katsetta erityisiin 
tapauksiin,  paikallisesti  ja  ajallisesti. 
Kansantanssin  alueita  ei  tarvitse  heittää 
roskakoriin, mutta ne tulisi nähdä lähinnä 
suuntaa  antavina  ja  vain  yhtenä  näkö
kulmana.  Kansantanssin  syvin  olemus 
löytyy lopulta aina tanssivista ihmisistä ja 
paikallisista  yhteisöistä,  mitä  ikinä  nämä 
kunakin aikana ovatkaan.


